makul olacağında kuşku yoktur.4 Tarafların ailesinden bu görevi yerine getirecek kişiler bulunmadığı

ve haksız tarafın kim olduğu anlaşılamadığı durumlarda, aile dışından adil ve durumlarına vakıf

başka kişilerin tayin edilmesi de mümkündür.

Buhârî şârihlerinden İbn. Hacer (ö. 852/1448) ayetin muhatabının hakimler olduğu konusunda

ulemanın icmaından söz etse de5 literatürde muhatap olarak taraflar, veliler ve umerâya da yer

verilmektedir. Hanefî hukukçu Cessas (ö. 370/981) insanlararası uyuşmazlıklara bakmaları, haksızlık

ve zulmü önlemeleri sebebiyle ayetin muhataplarının hakimler olmasının daha doğru olacağı

kanaatindedir.6

Ayetteki “korkarsanız” ifadesi, evliliğin devamı durumunda, muhtemel bir geçimsizliğe (şikâk)

işaret olarak7 değerlendirilebilir.

iznine ihtiyaç duymaksızın, bedelli ya da bedelsiz tefrik ya da aralarını bulma (cem) yetkileri

14 Muvattâ, “Talâk”, 26
15 Muvattâ, “Talâk”, 26
16 et-Taberânî, Ebu’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, el-Mu ‘cenu’l-evsat, I-X, tah. Târık b. Ivadulllah b. Muhammed,

Abdul Musin b. İbrahim, (Kahire:Dâru’l-haremeyn, 1415/1995), V, 135, hadis no: 4879
17 el-Haddâd Ebû Abdullah Muhammed, (haz.),Tahrîc-ü ehâdîs-i ihyâ-i ulûmid’d-dîn, (Riyad: Dâru’l- ‘âsıme,

1408/1987), s. 975, 976, hadis no: 1354
18 Bk. İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir, Tefsirü’t-tahrîr ve’t-tenvîr, I-XXX, (Tunus: y.y. 1984), V, 45; Dûrî, Kahtan

Abdurrahman, Akdü’d-tahkîm fi’l-fıkhi’l-İslamî ve’l-kânûni’l-vad’î, (Amman: Dâru’l-Furkân, 1422/2002), s. 40-

51;Akgündüz Ahmet, “Hakem”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), XV, s.171;
19 Bk. Dûrî, Akdü’d-tahkîm fi’l-fıkhi’l-İslamî, s. 52-68
20 İbn Rüşd, Muhammed b Ahmed, el-Hâfid, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesid, I-II, Altıncı Baskı, (y.y. :

Dâru’l-ma ‘rife, t. y.), II, 98; İbn Hacer, Fethu’l-bâri, XII, 97, 98; Bilmen, Ömer Nasûhhî, Hukûk-ı İslâmiyye ve

Istılâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu, I-VIII, (İstanbul: Bilmen Yayınevi, t.y.) ;Zuhaylî, Vehbe, el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletühû, I-

VIII, İkinci Baskı, (Dımeşk,: Dâru’l-fikr, 1405/1985), VII, 527

bulunmaktadır. 21 Zahirî fıkıh ekolüne göre de hakemlerin eşlerin arasını ıslah etme dışında bir

yetkileri yoktur. Nitekim mezhebin önemli simalarından İbn. Hazm, (ö. 456/1064) konuyla ilgili

olarak, “Ne Ayet ne de Sünnette hakemlerin eşlerin aralarını tefrik edeceğine dair bir delil bulunmamaktadır.

Hiçbir kimsenin bir başkasını boşama ve eşler arasını tefrik etme yetkisi yoktur. ” şeklinde kanaat

belirtmektedir.22

Malikîler, kadının kocasının fena muamelesini dava edip, hâkim huzurunda ispat etmesi

Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, II, 99; Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletühû, VII, 528
29 Kurtubî, el-Câmiu li-Ahkâmi’l-Kur’an, VI, 290, 291
30 İbn. Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, II, 99; Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî ve edilletühû, VII, 528

doğru olmadığını bilakis, ayetin bu anlayışın aleyhine delil olduğunu belirtmektedir.31 “Ahkâmu’l-

Kur’an” sahibi İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) de bu görüşü destekler mahiyette, “Allah şiddetli geçimsizlik

(şikak) durumunda hakem tayini için taraflara hitap etmemektedir ki, hakemler onların vekili olsun”

demektedir.32

Tüm fıkıh ekollerinde, hakem tayininin yargıya yapılan başvuru sonrası, hâkimler tarafından